(1) Voyez col. 168.

(2) Omnia autem ex Deo qui nos reconciliavit sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum. *2 Cor.* 5, 18, 19.

Ipse est pax nostra, interficiens inimicitias in semetipso; et veniens, evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem istis qui propè. *Ephes.* 2, 14, 15. Et per eum reconciliavit omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive que in terris, sive que in cœlis sunt. *Coloss.* 1, 20.

ensuite il a apporté aux hommes la paix la plus désirable, la paix que le monde est incapable de donner, la paix intérieure (1); enfin il a prêché la paix des hommes entre eux (2). Il serait facile, en reprenant les unes après les autres toutes les prophéties relatives au règne du Messie, de montrer qu'il n'y a aucune circonstance, quelque minutieuse qu'elle soit, qui ne se trouve réalisée dans le royaume spirituel de l'auteur de notre religion. Je m'arrête à ces seuls oracles. Que les incrédules et les Juifs nous montrent un seul trait qui ne soit pas accompli en lui.

Or, de là résulte une conséquence évidente contre les uns et les autres. Ce n'est pas une seule, c'est une grande quantité de prophéties qui annoncent un royaume futur du Messie. Ceux qui les ont produites, à des intervalles considérables, ne se sont certainement pas concertés. Soit qu'on les considère en elles-mêmes, soit qu'on les compare à d'autres, ces prophéties ne peuvent pas s'entendre d'un royaume temporel, et se concilient au contraire avec l'idée d'un royaume spirituel. Cet événement si important, cette si grande variété de circonstances, n'ont pu évidemment ni être prévus par des lumières naturelles, ni être effectués dans leur totalité par un pur hasard. Nous les voyons cependant pleinement accomplis en Jésus-Christ: voilà donc encore une preuve qu'il est l'envoyé céleste.

ARTICLE VIII.

Prophéties sur la divinité du Messie.

Nous devons convenir que dans les livres saints on voit par intervalles quelques-uns des noms de Dieu appliqués à des personnes d'une haute importance, tels que les anges ou les rois. Mais si nous voyons, non quelquefois et en passant, mais dans un grand nombre d'endroits, le Messie appelé de ces noms; si nous voyons de plus le nom propre de Dieu, le nom qui lui est exclusivement réservé, le nom que les Juifs eux-mêmes révèrent comme n'appartenant qu'à lui, donné au Messie; si nous voyons enfin dans plusieurs prophéties l'éternité, qui n'appartient qu'à Dieu, attribuée au Messie, il restera certain que, selon ces oracles sacrés, le Messie doit être non seulement un homme, mais un Dieu. Il s'agit de prouver ces trois points, pour en faire ensuite l'application à Jésus-Christ.